**ІВАНО-ФРАНКІВСЬКИЙ УНІВЕРСИТЕТ ПРАВА
ІМЕНІ КОРОЛЯ ДАНИЛА ГАЛИЦЬКОГО**

НЕМЦЕВА АЛІНА ОЛЕКСІЇВНА

УДК 347.513

**ТЕОРЕТИКО-ПРАВОВИЙ АНАЛІЗ ВІДПОВІДАЛЬНОСТІ БЕЗ ВИНИ
У ЦИВІЛЬНОМУ ПРАВІ УКРАЇНИ**

12.00.03 – цивільне право і цивільний процес;
сімейне право; міжнародне приватне право

**Автореферат дисертації на здобуття наукового ступеня кандидата
юридичних наук**

Івано-Франківськ – 2016

Дисертацією є рукопис

Робота виконана в Інституті законодавства Верховної Ради України

Науковий керівник

доктор юридичних наук, професор

Клименко Оксана Михайлівна,

Інститут законодавства Верховної Ради України,

завідуючий відділу проблем розвитку національного законодавства

Офіційні опоненти:

доктор юридичних наук, професор,

заслужений юрист України

Фурса Світлана Ярославівна,

Київський національний університет імені Тараса Шевченка,

завідувач кафедри нотаріального та виконавчого процесу і адвокатури;

кандидат юридичних наук, доцент

Нескороджена Лариса Леонідівна,

Національна академія внутрішніх справ,

доцент кафедри економіко-правових дисциплін

Захист відбудеться «3» вересня 2016 р. о 12 годині на засіданні спеціалізованої вченої ради К 20.149.01 в Івано-Франківському університеті права імені Короля Данила Галицького за адресою: 76018, м. Івано-Франківськ, вул. Є. Коновальця, 35

З дисертацією можна ознайомитись у бібліотеці Івано-Франківського університету права імені Короля Данила Галицького за адресою: 76018, м. Івано-Франківськ, вул. Є. Коновальця, 35

Автореферат розісланий «29» липня 2016 р.

Учений секретар
спеціалізованої вченої ради

Р.В. Зварич

ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Актуальність теми. Системні процеси правової модернізації України, утвердження нових підходів забезпечення правопорядку в усіх сферах суспільного життя, у тому числі у сфері цивільних правовідносин, актуалізують питання цивільно-правової відповідальності. У контексті сучасних тенденцій ускладнення цивільних правовідносин та відповідного розвитку інституту цивільно-правової відповідальності особливої уваги науковців потребує проблематика цивільно-правової відповідальності без вини.

До теоретичних проблем, що не одержали однозначного висвітлення в сучасній цивілістиці та потребують комплексного дослідження, слід віднести, зокрема, питання: природи та сутності цивільно-правової відповідальності без вини; систематизації деліктних зобов'язань та спеціальних деліктів, з якими пов'язують виникнення такого виду відповідальності; змісту та характеру засобів впливу на суб'єкта цивільно-правової відповідальності без вини; оцінки ефективності та адекватності таких засобів з точки зору забезпечення стабільності цивільних правовідносин та правового статусу їх суб'єктів, у тому числі з позицій додержання принципів справедливості та пропорційності. Для сучасної доктрини цивільного права відкритим також залишається надання кваліфікованого визначення поняття цивільно-правової відповідальності без вини, що має значення і для законодавчого регулювання цих питань.

Найбільшої уваги інституту цивільно-правової відповідальності без вини було приділено вченими та дослідниками юридичної науки радянських часів. Тому теоретичну основу дослідження склали праці таких відомих вітчизняних і зарубіжних учених-цивілістів: М.М. Агаркова, К. Адлера, Б.С. Антімонова, Ю.Г. Басіна, Г.М. Белякової, Д.В. Бобрової, С.М. Братуся, В. Варкалло, О.В. Дмитрієвої, О.С. Іоффе, І.С. Канзафарової, О.О. Красавчикова, О.Е. Лейста, М.С. Малєїна, Г.К. Матвєєва, І.С. Ніжинської, В.А. Ойгензіхта, В.І. Серебровського, Й.О. Покровського, Б.І. Пугинського, І.С. Самощенко, А.О. Собчака, В.Т. Смірнова, В.О. Тархова, Н.В. Терещенко, К.А. Флейшиц, Р.Й. Халфіної, К. Цвайгерта, Г.Ф. Шершеневича, К.К. Яічкова, І. Яновицької, К.Б. Ярошенко.

В умовах незалежної України здебільшого досліджувалися окремі питання цивільно-правової відповідальності без вини. Зокрема, основні напрямки дисертаційних розробок стосувалися: зобов'язань з відшкодування шкоди, завданої без вини (І.В. Бурлака); окремих різновидів деліктних зобов'язань, що виникають незалежно від вини: зобов'язань з відшкодування шкоди, завданої джерелом підвищеної небезпеки (Г.Л. Пендяга, Н.В. Терещенко), зобов'язань із відшкодування шкоди, завданої актами влади (О.О. Боярський, О.В. Жила, О.О. Лов'як, М.М. Хоменко та ін.), зобов'язань із відшкодування шкоди, завданої недоліками товарів, робіт, послуг (Г.В. Колісникова, Н.В. Федорченко); підстав

звільнення від цивільно-правової відповідальності за завдання шкоди (О.В. Церковна) тощо.

Однак комплексних дисертаційних робіт, спрямованих на системне дослідження теоретичних основ цивільно-правової відповідальності без вини, в Україні не проводилося. При цьому найбільш дискусійними залишаються питання стосовно справедливості, ефективності та конституційності такого виду відповідальності, що вказує на необхідність всебічної наукової розробки цієї проблематики.

Наведене зумовлює необхідність дослідити існуючі в науці цивільного права теоретичні підходи, концепції та погляди щодо розуміння природи, сутності, змісту, кваліфікуючих ознак цивільно-правової відповідальності без вини, підстав та умов її застосування, на базі чого виробити узагальнені теоретичні основи розуміння цієї правової категорії, що відповідає сучасним тенденціям розвитку цивільних правовідносин та цивільного права України.

Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Дисертація виконана відповідно до плану науково-дослідних робіт Інституту законодавства Верховної Ради України в рамках теми наукового дослідження «Стратегія розвитку законодавства України» (державний реєстраційний № 0103U007975).

Мета і задачі дослідження. *Метою* дисертаційної роботи є комплексний аналіз теоретичних основ цивільно-правової відповідальності без вини в цивільному праві, проблем обґрунтування її правової природи, сутності, доцільності існування інституту цивільно-правової відповідальності без вини у цивільному праві України, особливостей та сучасних тенденцій його правового регулювання та розроблення наукових пропозицій до його вдосконалення.

Для досягнення зазначеної мети було поставлено такі основні *завдання*:

- дослідити генезу та науково-методологічну основу теорії цивільно-правової відповідальності без вини у цивільному праві;
- з'ясувати правову природу та сутність цивільно-правової відповідальності без вини;
- проаналізувати та систематизувати джерела правового регулювання цивільно-правової відповідальності без вини у праві України;
- виявити кваліфікуючі ознаки цивільно-правової відповідальності без вини, дати загальну характеристику як правовому явищу в системі цивільного права України;
- сформулювати підходи до класифікації деліктних зобов'язань інституту відповідальності без вини у цивільному праві України;
- дослідити підстави й умови настання цивільно-правової відповідальності без вини;
- дати правовий аналіз підставам щодо звільнення від такого виду відповідальності;
- дослідити особливості цивільно-правової відповідальності без вини в окремих спеціальних деліктах:

– з'ясувати особливості правового регулювання відповідальності незалежно від вини за шкоду, заподіяну джерелом підвищеної небезпеки;

– проаналізувати механізми відповідальності держави за шкоду, заподіяну її органами;

– дослідити проблемні аспекти відповідальності за шкоду, заподіяну недоліками товарів, робіт (послуг);

– виробити та сформулювати конкретні пропозиції, спрямовані на вдосконалення чинного законодавства України.

Об'єктом дослідження є суспільні відносини, що виникають у зв'язку з настанням цивільно-правової відповідальності без вини за заподіяну особі шкоду.

Предметом дослідження є наукові підходи, концепції та положення стосовно обґрунтування цивільно-правової відповідальності без вини, правові норми щодо регулювання такого виду відповідальності, а також судова практика їх застосування.

Методи дослідження. Для досягнення достовірних і об'єктивних результатів під час дослідження було використано загально-філософський (діалектичний), загальнонаукові (історичний, системно-структурний) і спеціальні (порівняльно-правовий, формально-догматичний, теоретико-прогностичний, правового системного аналізу, правового моделювання) методи. Так, діалектичний метод дозволив розглядати феномен зобов'язань із відшкодування шкоди, що виникають незалежно

[…]


Диссертация на соискание научной степени кандидата юридических наук по специальности 12.00.03 – гражданское право и гражданский процесс; семейное право; международное частное право. – Ивано-Франковский университет права имени Короля Даниила Галицкого. Ивано-Франковск, 2016.

Диссертация посвящена комплексному исследованию теоретико-правового анализа ответственности без вины в гражданском праве Украины.

В результате общего анализа теоретических проблем, которые рассматривались юридической наукой в рамках изучения гражданско-правовой ответственности, определены такие, которые можно отнести к основным составляющим теории гражданско-правовой ответственности без вины, которые в системной связи дают возможность сформулировать представление о ее содержании: понятие, принципы, функции, условия возникновения, средства и механизм действия, эффективность, перспективы развития. Указывается на то, что, несмотря на многолетний научный дискурс, единого понятия термина «гражданско-правовая ответственность» цивилистика так и не выработала.

Рассмотрен генезис теории гражданско-правовой ответственности без вины, а также источники правового регулирования такой ответственности в гражданском праве Украины.

Установлен комплекс факторов, которые обосновывают целесообразность применения в современном праве обязательств по возмещению вреда, причиненного без вины.

Аргументируется вывод о том, что система специальных деликтов, основанных на ответственности без вины, базируется на модели объединения общего (генерального) деликта и специальных деликтов, а также на структуризации последних по различным критериям: а) общим: субъектным (по субъекту причинения вреда и субъекту ответственности); содержанию нанесенного вреда (материального и морального); б) специальным: предметным, которые указывают на содержание правоотношений, в рамках которых возникли деликтные обязательства.

Обосновано положение о том, что гражданская (деликтная) ответственность без вины может иметь место как во внедоговорных, так и договорных

правоотношениях. Если внедоговорное деликтное обязательство возникает между субъектами, которые раньше не были связаны конкретными гражданскими правоотношениями, то договорное деликтное обязательство возникает между контрагентами длящихся договорных правоотношений.

Установлено, что обязательства по возмещению вреда, причиненного без вины, охватывают собой два различных типа обязательств. В первом – реализуется повышенная ответственность, от которой лицо освобождает только непреодолимая сила, а во втором – абсолютная ответственность, от которой лицо не освобождается.

Выявлены существенные признаки непреодолимой силы и случая, как оснований для освобождения от такой ответственности.

Рассмотрена ответственность независимо от вины за вред, причиненный источником повышенной опасности; ответственность государства за вред, причиненный его органами; ответственность за вред, причиненный вследствие недостатков товаров, работ (услуг); ответственность без вины, которая вытекает из других специальных деликтов, в частности с участием лиц с дефектами дееспособности.

Определены особенности ответственности за вред, причиненный источником повышенной опасности, а именно: ответственность возникает из специального деликта; абсолютный характер ответственности (за исключением предусмотренных законом); ответственность основывается на риске обращения с источниками (объектами) повышенной опасности (специальный (алеаторный) риск); риск обращения возникает на основании титульного владения и управления источником повышенной опасности; риск обусловлен объективной оценкой вероятной возможности нанесения случайного вреда за пределами надлежащего исполнения обязанным субъектом функции контроля за таким объектом.

Аргументирована целесообразность законодательного урегулирования вопроса форс-мажора, который отвечает международной практике делового оборота. Договорное предостережение о форс-мажоре, выработанное практикой делового оборота, относится к правовым обычаям, которые касаются правового регулирования гражданско-правовой ответственности без вины. Установлено, что понятие форс-мажора не получило четкого определения в законодательстве Украины, однако практика правоприменения указывает на его легитимность.

Обоснован подход, согласно которому предлагается вину рассматривать в контексте закрепленных в гражданском законодательстве таких общих принципов, как добросовестность и разумность (п. 6 ч. 1 ст. 3 ГК Украины), а также основополагающего для гражданского права принципа диспозитивности. Такой подход дает возможность квалифицировать категорию вины по признакам проявления лицом-делинквентом надлежащего волеизъявления, добросовестности и разумности в выполнении как общего обязательства не нарушать гражданских прав других лиц, так и деликтного обязательства.

Ключевые слова: ответственность без вины, невинная ответственность, гражданско-правовая ответственность, непреодолимая сила, казус, случай, форс-мажор, умысел, неосторожность, небрежность.

Nemtseva A. Theoretical and legal analysis of liability without fault in civil law of Ukraine. – *The manuscript.*

Dissertation on the receipt of scientific degree of the Candidate of Law in the speciality 12.00.03 – Civil Law and Civil Procedure; Family law; International Private Law. – Ivano-Frankivsk University of Law named after King Danylo Halytskyi, Ivano-Frankivsk, 2016.

The thesis is devoted to complex research of theoretical and legal analysis of liability without fault in civil law of Ukraine. The thesis deals: concept, content and scientific and methodological basis of the theory of no-fault liability in civil law; genesis theory of civil liability without fault; Legal nature of civil liability without fault; sources of legal regulation of civil liability without fault in civil law of Ukraine; general characteristics and classification of liability without fault; grounds for exemption from liability without fault in civil law; liability regardless of fault for damage caused by a source of danger; State responsibility for damage caused by its organs; responsibility for damage caused as a result of defects in the goods, works (services); liability without fault arising from other special tort. Developed periods of the history of civil liability without fault. Established a set of factors that justify the feasibility of in modern law obligations to compensate for damage caused without fault. Determined that the obligation to compensate for damage caused without fault, covering two different types of obligations: where the first type sold increased responsibility of a person exempt only irresistible force, while the second realized the absolute responsibility, from which the person is released. It was shown significant signs of force majeure, the differentiation of force majeure and simple way. The concept, content and degree of fault of the victim, as a universal basis for exemption from the obligation injurer damages caused without fault.

Keywords: liability without fault, innocent liability, civil liability, force majeure, incident case of force majeure, intent, carelessness, negligence.