## **ВІДГУК**

**офіційного опонента на дисертацію Немцевої Аліни Олексіївни «Теоретико-правовий аналіз відповідальності без вини у цивільному праві України», подану на здобуття наукового ступеня кандидата юридичних наук зі спеціальності 12.00.03 – цивільне право і цивільний процес; сімейне право; міжнародне приватне право**

### **Актуальність теми дослідження**

Інститут цивільно-правової відповідальності без вини на перший погляд відноситься до найбільш вивчених аспектів вітчизняної юриспруденції. Хоча, при вивченні юридичної літератури, аналізі законодавчих актів України, що містять норми, які регулюють питання цивільно-правової відповідальності без вини, виявляється, що найбільш дискусійними залишаються питання щодо справедливості, ефективності та конституційності такого виду відповідальності.

Можна відмітити, що Немцева А.О. не лише довела потребу науки та практики у комплексному погляді на відповідальність без вини, але й поставила низку нових питань, а саме щодо: природи та сутності цивільно-правової відповідальності без вини; систематизації деліктних зобов'язань та спеціальних деліктів, з якими пов'язують виникнення такого виду відповідальності; змісту та характеру засобів впливу на суб'єкта цивільно-правової відповідальності без вини; оцінки ефективності та адекватності таких засобів з точки зору забезпечення стабільності цивільних правовідносин та правового статусу їх суб'єктів, у тому числі з позицій додержання принципів справедливості та пропорційності. Отже, дисертаційна робота Немцевої А.О. представляє науковий інтерес, а її актуальність не викликає жодних сумнівів.

Дисертаційне дослідження привертає увагу широкою законодавчою і нормативно-правовою базою, ретельністю і науково-достовірним аналізом та узагальненням документів і матеріалів. Використано постанови Кабінету

Міністрів України, рекомендації Президії Вищого господарського суду України, постанови Пленуму Вищого спеціалізованого суду України з розгляду цивільних і кримінальних справ, Рекомендації Президії Вищого господарського суду, справи архіву Верховного Суду України.

Дисертація виконана відповідно до плану науково-дослідних робіт Інституту законодавства Верховної Ради України в межах теми наукового дослідження «Стратегія розвитку законодавства України» (державний реєстраційний № 0103U007975).

Суттєвим доробком роботи є впровадження результатів дослідження у практичну діяльність, а саме практична значимість рекомендацій дисертації підтверджується оцінками Комісії Комітету Верховної Ради України з питань верховенства права та правосуддя в Акті впровадження результатів дисертаційного дослідження Нємцевої А.О. від 24 липня 2014 року № 04-15/13-2099 (147186).

### **Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації**

Обґрунтованість наукових положень, висновків і рекомендацій, викладених у дисертації Нємцевої А.О., зумовлена системністю та логічністю основних ідей дослідження, адекватністю методології дослідження відповідно до його об'єкту та предмету, використанням при написанні дисертації нормативно-правових і наукових праць, загальна кількість яких складає 329 найменувань, а також апробацією результатів на науково-практичних конференціях.

Аналіз змісту дисертації дозволяє стверджувати, що вона має завершений характер та оформлена відповідно до встановлених вимог.

Дисертанткою вперше в українській цивілістичній науці комплексно досліджено теоретичні проблеми обґрунтування та узагальнення наукових підходів, концепцій теоретичних основ інституту цивільно-правової відповідальності без вини у цивільному праві України.

Про обґрунтованість дисертаційного дослідження свідчать мета і наукові завдання (ст. 5-6 дисертації, ст. 2-3 автореферату), структура роботи. Об'єкт і предмет дослідження визначені правильно. Запропоноване вирішення поставленої проблеми надається в необхідній для такого рівня робіт логічній послідовності.

Наукові положення та висновки дисертації сформульовані шляхом теоретичного узагальнення та систематизації наукових праць на основі дослідження розвитку науково-правової думки про теоретичні основи інституту цивільно-правової відповідальності без вини у цивільному праві України; аналізу існуючих теорій і концепцій із зазначеної проблематики.

Мета та завдання викладені в дисертації вказують на комплексний підхід дисертантки, до дослідження теоретичних основ інституту цивільно-правової відповідальності без вини у цивільному праві України на теоретичному та практичному рівнях, що дозволило їй системно підійти до вирішення проблем, визначених темою. Це дало можливість здобувачці сформулювати висновки, які пов'язані між собою та розкривають актуальні проблемні питання. При цьому висновки, отримані шляхом теоретичного узагальнення, автор самостійно піддає перевірці через аналіз їх дієвості в структурі процесуальних механізмів, визначених чинним законодавством, що вказує на високий рівень обґрунтованості сформульованих ним положень і рекомендацій. Структура дисертації є логічною, побудована згідно з науковими принципами та встановленими вимогами щодо виконання такого виду робіт. Зміст роботи повністю розкриває тему дисертації, відображає основні її елементи.

### **Достовірність і наукова новизна одержаних результатів**

Враховуючи недостатній ступінь наукової розробки цієї теми у сучасній вітчизняній науці цивільного права та результати, яких досягла автор, новизну й обґрунтованість її висновків, є достатні підстави вважати, що

здобувачкою розроблена теорія цивільно-правової відповідальності без вини, що узгоджується з класичними підходами теорії цивільного права.

Немцева А.О. дослідила та окреслила коло основних теоретичних проблем і питань теорії цивільно-правової відповідальності без вини, що у сукупності та системному зв'язку визначають її зміст, зокрема: поняття цивільно-правової відповідальності без вини (с.14-18, 66 дисертації); принципи цивільно-правової відповідальності без вини (с.19-20 дисертації); функції цивільно-правової відповідальності без вини (с.19 дисертації); умови цивільно-правової відповідальності без вини (с.19-20 дисертації); засоби цивільно-правової відповідальності без вини (с.43-48, 50, 55 дисертації).

Для характеристики системи спеціальних деліктів, які ґрунтуються на відповідальності без вини, автор зазначає, що вона(система) заснована на моделі поєднання загального (генерального) делікту та спеціальних деліктів, а також на структуризації останніх за різними критеріями, а саме: загальними: суб'єктними (за суб'єктом заподіяння шкоди; за суб'єктом відповідальності); змістом завданої шкоди (матеріальної та моральної); спеціальними: предметними – за змістом правовідносин, у рамках яких виникли деліктні зобов'язання (с.60-61 дисертації).

Немцева А.О. обґрунтовує, що деліктні (позадоговірні) зобов'язання, які ґрунтуються на відповідальності без вини, у структурі деліктних правовідносин є основними та в умовах реальних правовідносин трансформуються з абсолютного негативного у суб'єктивне позитивне (деліктне) зобов'язання (с. 61 дисертації).

Дисертантка зазначає, що об'єктивною підставою настання відповідальності без вини є заподіяння шкоди в умовах випадку, казусу, ризику. Встановлює, що поняття форс-мажору не одержало чіткого визначення в законодавстві України, однак практика правозастосування вказує на його легітимність. Аргументує доцільність законодавчого врегулювання питань форс-мажору, що відповідає міжнародній практиці ділового обороту (с.78-79, 85 дисертації).

У роботі обстоюється позиція, що цивільна (деліктна) відповідальність без вини може мати місце як у позадоговірних відносинах, так і договірних, що обґрунтовується логікою викладу нормативного матеріалу та структурною побудовою ЦК України в частині розміщення норм, які регулюють ці питання (с.81 дисертації). Правова суть цивільної відповідальності без вини полягає в заподіянні шкоди (збитків) за умов, що не залежать від волі, вини та дій заподіювача (правопорушника). Утім якщо позадоговірне деліктне зобов'язання виникає між суб'єктами, що раніше не були пов'язані конкретними цивільними правовідносинами, то договірне деліктне зобов'язання виникає між контрагентами триваючих договірних правовідносин. Диференційовано визначення понять «випадок» та «казус» як самостійні підстави звільнення від відповідальності (с.99, 102 дисертації).

Здобувачка доводить позицію, що суб'єкт відповідальності за шкоду, завдану джерелом підвищеної небезпеки, має поєднувати дві основні риси: бути титульним володільцем джерела підвищеної небезпеки і здійснювати управління таким джерелом. Такий підхід дає можливість виокремлення та чіткої кваліфікації окремих випадків, за яких відповідальність може покладатися на кількох осіб, залежно від їхнього статусу в структурі правопорушення. Володілець, яким на правових підставах передано (повністю або частково) функції управління іншій особі, має нести субсидіарну (додаткову) відповідальність. Такий підхід корелюється і з приписами частин 3 і 4 ст. 1187 ЦК України. Пропонуються зміни до ч. 2 ст. 1187 ЦК України, а саме: слово «володіє» замінити словами «є титульним володільцем та/або здійснює управління» за контекстом положення (с.99, 102 дисертації), (с.118, 121-126 дисертації).

Визначено поняття, зміст і ступені вини потерпілого, як універсальні підстави для звільнення заподіювача від обов'язку відшкодування шкоди, завданої без вини.

## **Викладення основних положень дисертації в опублікованих працях**

Основні результати дисертаційного дослідження Немцевої А.О. відображено у 16 наукових працях, зокрема, шість статей – у наукових фахових виданнях України, одна стаття – у зарубіжному виданні, та дев'ять тез доповідей на науково-практичних конференціях. Зміст автореферату повністю відображає основні положення, висновки та рекомендації дисертації.

## **Рекомендації щодо використання результатів і висновків дисертації**

Теоретичні та прикладні висновки, рекомендації дисертаційного дослідження мають перспективу використання:

**у науково-дослідній роботі та у законотворчій діяльності** – для подальших досліджень теорії цивільно-правової відповідальності без вини, деліктних зобов'язань та інституту цивільно-правової відповідальності в цивільному праві України;

**у правозастосовній діяльності** – під час вирішення цивільних справ та під час підготовки науково-практичних коментарів до Цивільного та Цивільного процесуального кодексів України;

**у навчально-методичній роботі** – під час підготовки і викладання навчальних дисциплін «Цивільне право України» та «Цивільне процесуальне право України» і відповідних спецкурсів; при підготовці підручників і навчальних посібників.

## **Зауваження щодо змісту дисертації та її оформлення**

Зауваження щодо змісту дисертації та її оформлення обумовлені тим, що її положення, як і будь-якої творчої, наукової роботи, містять потенціал для дискусії, є відкритими для обговорення та їх критичної оцінки.

1. Так, у підрозділі 1.2 «Генеза теорії цивільно-правової відповідальності без вини» автор нічого не зазначає про історію правового

регулювання інституту цивільно-правової відповідальності без вини в Україні. Незрозумілим залишається, коли цей інститут було вперше законодавчо закріплено, не здійснено аналізу нормативно-правових актів в їх історичній ретроспективі.

2. Дисертантка на с. 21-22 дисертації однією із складових теорії цивільно-правової відповідальності без вини визначає принципи цивільно-правової відповідальності без вини. З тексту дисертації випливає висновок, що дисертантка лише досліджувала загальні принципи цивільно-правової відповідальності, а саме принцип вини. Разом з тим, на нашу думку, теоретико-правовий аналіз цивільно-правової відповідальності без вини без конкретизації принципів такої відповідальності є неповним. Цивільно-правова відповідальність без вини має систему своїх індивідуальних принципів і в науковій літературі вони давно обговорюються. Так, до спеціальних принципів цивільно-правової відповідальності без вини відносять принцип невідворотності, принцип повного відшкодування, принцип реального відшкодування та принцип поєднання особистих інтересів із суспільними, принцип колективної юридичної відповідальності. Варто було б, щоб дисертантка висловила свою точку зору на систему принципів цивільно-правової відповідальності без вини.

3. Відповідно до ч. 2 ст. 61 Конституції України юридична відповідальність особи має індивідуальний характер та фактично не має винятків, які стосуються цивільно-правової відповідальності. Дисертантка на ст. 93 дисертації також акцентує увагу на тому, що виходячи з конституційного принципу юридична відповідальність особи має індивідуальний характер.

Індивідуальний характер юридичної відповідальності означає притягнення до такої відповідальності конкретної особи, яка скоїла відповідне правопорушення. Разом з тим, цивільне законодавство передбачає притягнення особи до відповідальності, яка фактично нічого не скоїла: за шкоду, заподіяну джерелом підвищеної небезпеки (ст.1187-1188 ЦК

України); держави за шкоду, заподіяну її органами (ст.1173-1176 ЦК України); юридичної особи за шкоду, заподіяної її працівниками під час виконання ними своїх трудових (службових) обов'язків (ст. 1172 ЦК України); батьків за шкоду заподіяну малолітніми та неповнолітніми дітьми (ст. 1178-1183 ЦК України) тощо.

З цього випливає, що покладення на будь-яку категорію осіб відповідальності незалежно від протиправності їх дій та інших індивідуальних ознак суперечить вказаній конституційній нормі. Варто було б, щоб дисертантка висловила своє бачення індивідуального характеру цивільно-правової відповідальності без вини.

4. На с. 157-158 дисертації дисертантка слушно пропонує поширити відповідальність на майно малолітньої особи у разі, якщо склалася ситуація, коли батьки цієї особи неплатоспроможні, а вона сама має на праві власності певне майно або грошові кошти, наприклад, успадковані нею. Однак механізму реалізації такої пропозиції дисертантка не наводить, тому незрозуміло, яким чином потерпілому буде відшкодована шкода – одразу після винесення судом рішення про задоволення відшкодування шкоди чи після досягнення малолітньої особи повноліття.

5. В науковій літературі стверджується, і з цим варто погодитись, що відповідальність без вини суперечить принципу справедливості, і якщо закон передбачає обов'язок однієї особи відшкодувати випадково заподіяні збитки іншій особі, то це обов'язок на принципі ризику і є не відповідальністю, а її моделлю – квазівідповідальністю. На с. 60 дисертації дисертантка згадує, що є така відповідальність, як квазівідповідальність, однак аналізу співвідношення принципу справедливості та квазівідповідальності не наведено. Тому під час захисту дисертації, варто було б почути точку зору дисертантки щодо співвідношення принципу справедливості та квазівідповідальності.

Зазначені зауваження та побажання мають дискусійний характер і не впливають на загальну позитивну оцінку дисертації Немцевої А.О. як самостійної та творчої праці.

### **Загальний висновок**

Дисертаційна робота Немцевої А.О. на тему «Теоретико-правовий аналіз відповідальності без вини у цивільному праві України» виконана на високому науково-теоретичному рівні, є самостійним, логічним, завершеним монографічним дослідженням.

Зміст роботи засвідчує логічність побудови дисертаційного дослідження, демонструє багатогранність проблеми, що розглядається, вказує на її цілісність і композиційну врівноваженість. Характер наукових публікацій відповідає темі та дослідницькій меті дисертаційної роботи.

Висловлені побажання та зауваження не впливають на загальну позитивну оцінку проведеного дослідження, яке за своїм змістом, достовірністю отриманих результатів, новизною, теоретичною та практичною значущістю відповідає вимогам Порядку присудження наукових ступенів, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 24 липня 2013 р. № 567, а її автор – Немцева Аліна Олексіївна – заслуговує на присудження їй наукового ступеня кандидата юридичних наук зі спеціальності 12.00.03 – цивільне право і цивільний процес; сімейне право; міжнародне приватне право.

### **Офіційний опонент**

Доцент кафедри економіко-правових дисциплін
Національної академії внутрішніх справ,
кандидат юридичних наук, доцент
19.08.2016

Л.Л. Нескороджена